
〔R７統計ぎょうだ〕　１２　保健・衛生

１２　保健・衛生

１２－1　予防衛生

（単位：実施人員）

資料：健康課・こども家庭センター

＊　子宮頸がん予防ワクチンの積極的勧奨は、平成25年度から国の通知により実施しておりませんでしたが、

令和3年11月に積極的勧奨を再開することが示され、令和4年度より市でも積極的勧奨を実施しています。

＊　令和元年度から、風しん追加的対策を３年間の時限措置で実施。

＊　令和2年度から、ロタウイルスワクチンを実施。

＊　令和5年度から、帯状疱疹予防接種費用助成を実施。

＊　令和6年度から、新型コロナウイルス感染症ワクチンを実施。

3令和2

181

1,458

1,448

1,110

761

1,065

432

88

282

0

898

346

466

0

2,107

402

481

0

1,653

907

0

0

6

0

1,696

355

444

0

502

785

0

678

1,149

392

2,264

460

1,385

321

728

975

513

5

0

1,841

379

439

0

1,640

795

0

4

1

2,149

373

439

0

1,408

786

0

859

1,183

1,410

279

風しん追加的対策抗体検査

五混（百日ゼキ、ジフテリア、破傷風、不活化ポリオ、hibワクチン） －

0

1,435

887

0

0

13,847

高齢者肺炎球菌ワクチン（定期接種）

子宮頸がん予防ワクチン

四混（百日ゼキ、ジフテリア、破傷風、不活化ポリオ）

小児用肺炎球菌ワクチン

17,167

54

種 別

二混（ジフテリア、破傷風）

不活化ポリオ

hibワクチン

麻しん　　　　　　　　　　　　　

麻しん・風しん混合

日本脳炎

インフルエンザ（高齢者）

風しん

水痘

Ｂ型肝炎

風しん追加的対策予防接種

狂犬病予防注射済票交付（枚）

犬の登録（頭）

ＢＣＧ

三混（百日ゼキ、ジフテリア、破傷風）

281272

2,989

0

14,525

0

14,117

961

2,898

828 845 954 803

9269

268

2,886

1,520

1,527

980

1,440

1,436

1,171

667

1,069

129

50

319

3,049 3,103

ロタウイルスワクチン 366

－ － － 937

－ － 485 501

新型コロナウイルス感染症ワクチン － － － － 4,149

帯状疱疹予防接種費用助成事業 －

1,716

1,655

1,043 1,130

0

13,265



〔R７統計ぎょうだ〕　１２　保健・衛生

１２－２　母子保健

（単位：実施人員）

資料：こども家庭センター

17

145

141

8

208

452

488

16

29

77

12

1,290

親子個別相談

訪問指導

親子のよい歯のコンクール（組）

未熟児養育医療事業

親子の歯科健診、ヤング歯科健診

子育て包括支援センター

食育事業

相談事業

巡回相談

親子教室（組）

妊婦相談

乳幼児相談

心理発達相談

理学療法相談

124

109

5

16

819

92

129

令和2

355

10

34

4,466

355

355

1,411

383

21

968

0

中止

463

454

477

84

18

856

60

廃止

6

320

10

15

3,747

309

309

1,173

333

389

375

363

84

253

91

442

32

37

10

18

中止

5

348

4

2

4,121

350

350

1,284

379

373

353

376

143

237

113

462

17

44

8

22

145

151

5

36

32

20

146

66

4

30

846

－

4

392

345

376

423

92

223

107

467

3

391

7

44

4,456

32

38

－

14

135

163

8

16

843

0

中止

57

76

17

995

107

16

1,392

170

18

1,417

137

11

1,053

健康教育

ママ・パパ教室

乳児健康教育

歯科保健教育（組）

４ヶ月児健診

２歳児歯科健診
乳幼児健診

１歳６ヶ月児健診

３歳児健診 444

HBs抗原検査

HIV抗体検査

母子健康手帳の交付

一般健康診査

早期不妊検査費助成

不妊治療費助成

妊婦健康診査

超音波検査

87

－

628

ことばの相談

離乳食教室 245

8

377

377

9

34

4,459

1,364

350

389

399

種 別

374

373

1,396

363



〔R７統計ぎょうだ〕　１２　保健・衛生

１２－３　成人保健

（単位：実施人員）

ヤング健診

骨粗しょう検診

歯周疾患検診

乳がん検診

胃がん検診

子宮がん検診

大腸がん検診

肺がん検診

前立腺がん検診

肝炎ウィルス検診

骨粗しょう検診結果説明会

定例健康相談

糖尿病健康相談

歯周病健康相談

資料：健康課

１２－４　健康づくり

 （単位：実施人員）

資料：健康課

１２－５　精神保健

（単位：実施人員）

資料：健康課

１２－６　休日急患診療

（単位：実施人員）

資料：健康課

16

714943

1,211

3,703

30 57

61

－

健康相談

訪問指導

令和2

89

91

243

725

768

785

3,488

683

1,790

25

90

23

27

0

10

健康診査

種          別

20

600

9

こころの相談

235

4

85

228

241

1,322

124 148

63 5

1,137

97

5 6

6

895

687

0 01

2315

＊　令和元年度は、がん集団検診時、民間企業の協力によりがんを含めた生活習慣病の周知を図るとともに、

0

63

14

16

1,861

35

0

5

3

2,078

370 376

3,890

1,164

33

－

207

2,319

809 605

2,199

182

557

5

16

97

1

4

　　血管年齢測定を実施。

歯科保健講話

令和2

367

0

令和2

5

0

令和2

272

20

-

4

1,117

中止

925

92

119

1,459

188

382

227

895

3,817

1,165

4,030

22

1,064

1,024

－

48

1,083

246

－

912

3,742

851

84

940

81

97

－

1,022

1814

104

3

－

種 別 3 4 5

23

19

440

市民けんこう大学・大学院 －

　　　　　　　種　別

661

23

健康講座

こころの健康づくり教室

内科

小児科

000

2

16

168

1,648合計

その他

外科

1 1

734

450

296

762

種    別

訪問指導

446

＊　市民けんこう大学・大学院は、令和２年度に廃止。



〔R７統計ぎょうだ〕　１２　保健・衛生

１２－７　地区組織の育成

 （単位：会員人数）

資料：健康課

※保健協力会は令和４年度末をもって活動終了。

１２－８　医療施設等の概況

各年10月1日現在

資料：埼玉県保健統計年報

１２－９　医療従事者数
各年12月31日現在

資料：埼玉県保健統計年報
※2年に1回の調査によるもの

１２－１０　主要原因別死亡者数
各年12月31日現在

平成26年

110270- 96 41 1511

15 262 93464 32 15

4 47244 203

2 42251 158

8-

8 3

3 67267 16714

481

3

計

497

年 次 医師

5

2
41

250 250

一般
診療所

412
40

41

令和元年

保健協力会

年 次

11331314

1056

948

183

10

14
99213 21

20

146
1138

30

83
137

糖
尿
病

6

1令和元年 69266

413

159

51 122

531154

40 41

100
105

2

歯科医師

50

1155134 35 2112

4 5

69 30 993

25 1213

高
血
圧
性
疾
患

食生活改善推進協議会

2

保健師

41

43

悪
性
新
生
物

5 66284 167 702 350
367

28 85

52

2

9

9

そ
の
他

187

年次

脳
血
管
疾
患

122

結
核

254

2806

令和２年 151 614

2

種 別

4

43

－-

42

看護師

43

2 39

2

歯科
診療所

133

心
疾
患

（
高
血

圧
性
除
く

）

82

86 7

15

肝
疾
患

不
慮
の
事
故

自
殺

556

老
衰

100

肺
炎

99282

186 15

総
死
亡
者
数

643149

52
186 15

病院

令和2

65

薬剤師

40

250

助産師准看護師



〔R７統計ぎょうだ〕　１２　保健・衛生

１２－１１　し尿・ごみ収集等の状況　

令和6年度

人口（令和7年3月31日現在）

世帯（令和7年3月31日現在）

面積

廃棄物処理計画人口

廃棄物処理計画世帯

年間総排出量（Ａ）

年間総収集量（Ｂ）

収集率（Ｂ／Ａ）

1日当りの排出量

1日当りの収集量

1日処理能力

事業経費

令和5年度

人口（令和6年3月31日現在）

世帯（令和6年3月31日現在）

面積

廃棄物処理計画人口

廃棄物処理計画世帯

年間総排出量（Ａ）

年間総収集量（Ｂ）

収集率（Ｂ／Ａ）

1日当りの排出量

1日当りの収集量

1日処理能力

事業経費

資料：環境課

１２－１２　ごみ排出量の推移

（単位：t）

 資料：環境課

26,312

17,512

t

t

kl

kl

区分 し尿等 ごみ

32,507 人 77,426 人

14,775

25

846

粗大ごみ

6 12,360 2,922 816

4 13,088 2,995

24

9,465

25

5 12,353

世帯 36,327 世帯

6,749.00 k㎡ 6,749.00 k㎡

870

令和2

19,477 kl 26,293 t

19,477 kl 17,375 t

32,507 人 77,426 人

14,775 世帯 36,327 世帯

53.4 kl 47.6 t

80 kl 234 t

100.0 ％ 66.1 ％

53.4 kl 72.0 t

135,898 千円 696,601 千円

14,995 世帯 36,178 世帯

人

53.7 kl 48.0 t

14,995 世帯 36,178 世帯

100.0 ％ 66.6 ％

19,587

19,587

区分 し尿等 ごみ

32,989 人 78,135

53.7 kl 72.1 t

67.49 k㎡ 67.49 k㎡

32,989 人 78,135 人

1,579

2,186

1,926

3,111 96812,982

2,967 1,691

資源物

2,355

8,591

8,772

25 29,935

26,312

27,676

8,431

28,366

26,293

80 kl 234 t

計直接搬入有害ごみ

9,095

外国人人口・世帯を含む

年度 可燃ごみ 不燃ごみ

136,036 千円 672,117 千円

13,626 3,293 1,171

3 24



〔R７統計ぎょうだ〕　１２　保健・衛生

１２－１３　資源物排出量の内訳

（単位：t）

資料：環境課

１２－１４　し尿及び浄化槽汚泥収集量の推移

（単位：t）

 資料：環境課

１２－１５　火葬件数

 （単位：件）

12歳以上の遺体

12歳未満の遺体

手術し体及び胞衣汚物

資料：市民課

１２－１６　式場、法要ホール等使用件数

 （単位：件）

式場（セット）

式場（告別式）

法要ホール（通夜）

法要ホール（告別式）

資料：市民課

部屋

936

年度
し　尿

許可

18,4231,054

計

種別 令和2年度

1,285

19,277

4

3

1,020

5 261

3

計 807 913 1,019 1,121

1,030

381

5

234

152

289

3 4 6

1,186

7

1

令和2年度

332271 295

1,158939

52

8 1

3

5

1,033

31

2

1,077

469 438326

113 136 137 149

148 144

431

183

95

157

72

79

70 1,756

アルミ

1,893

288

びん

74309

1,067 1,175

6

年度

令和2

3

スチール

19,477

18,483 19,5871,104

計

18,894

18,740

6

20,025

1,498

1,306

浄化槽

4 1,518

246 61

277 68 62

65 58

52

令和2

計紙・布類

行田市環境センター

1,152

6

2,355

2,186

1,220

1,692

1,925

1,579

20,775

1,308

20,200

54


