

12 保健・衛生

12-1 予防衛生

種 別	(単位:実施人員)				
	令和2	3	4	5	6
不活化ポリオ	0	0	1	0	0
日本脳炎	2,107	898	2,149	1,841	1,696
BCG	402	346	373	379	355
二混(ジフテリア、破傷風)	481	466	439	439	444
三混(百日ぜき、ジフテリア、破傷風)	0	0	0	0	0
四混(百日ぜき、ジフテリア、破傷風、不活化ポリオ)	1,653	1,435	1,408	1,640	502
五混(百日ぜき、ジフテリア、破傷風、不活化ポリオ、hibワクチン)	—	—	—	—	937
麻しん・風しん混合	907	887	786	795	785
風しん	0	0	0	0	0
麻しん	0	0	0	0	0
インフルエンザ(高齢者)	17,167	13,847	14,525	14,117	13,265
子宮頸がん予防ワクチン	54	181	980	961	2,264
hibワクチン	1,716	1,458	1,440	1,520	460
小児用肺炎球菌ワクチン	1,655	1,448	1,436	1,527	1,385
高齢者肺炎球菌ワクチン(定期接種)	1,043	1,110	1,171	1,130	321
帯状疱疹予防接種費用助成事業	—	—	—	485	501
新型コロナウイルス感染症ワクチン	—	—	—	—	4,149
水痘	859	761	667	678	728
B型肝炎	1,183	1,065	1,069	1,149	975
ロタウイルスワクチン	366	828	845	954	803
風しん追加的対策抗体検査	1,410	432	129	392	513
風しん追加的対策予防接種	279	88	50	69	92
犬の登録(頭)	272	282	319	268	281
狂犬病予防注射済票交付(枚)	2,989	3,049	3,103	2,886	2,898

資料:健康課・こども家庭センター

- * 子宮頸がん予防ワクチンの積極的勧奨は、平成25年度から国の通知により実施しておりませんでした。令和3年11月に積極的勧奨を再開することが示され、令和4年度より市でも積極的勧奨を実施しています。
- * 令和元年度から、風しん追加的対策を3年間の時限措置で実施。
- * 令和2年度から、ロタウイルスワクチンを実施。
- * 令和5年度から、帯状疱疹予防接種費用助成を実施。
- * 令和6年度から、新型コロナウイルス感染症ワクチンを実施。

12-2 母子保健

(単位:実施人員)

種 別	令和2	3	4	5	6	
母子健康手帳の交付	355	391	392	348	320	
早期不妊検査費助成	10	7	9	4	10	
不妊治療費助成	34	44	34	2	15	
妊婦健康診査	一般健康診査	4,466	4,456	4,459	4,121	3,747
	HBs抗原検査	355	377	374	350	309
	HIV抗体検査	355	377	373	350	309
	超音波検査	1,411	1,364	1,396	1,284	1,173
乳幼児健診	4ヶ月児健診	383	350	363	379	333
	1歳6ヶ月児健診	463	389	345	373	389
	2歳児歯科健診	454	399	376	353	375
	3歳児健診	477	444	423	376	363
健康教育	ママ・パパ教室	84	87	92	143	84
	離乳食教室	208	245	223	237	253
	乳児健康教育	452	—	107	113	91
	歯科保健教育(組)	488	628	467	462	442
相談事業	妊婦相談	16	32	36	17	32
	乳幼児相談	29	38	32	44	37
	理学療法相談	57	—	8	8	10
	心理発達相談	17	14	20	22	18
	ことばの相談	145	135	146	145	124
	親子教室(組)	141	163	66	151	109
	親子個別相談	8	8	4	5	5
巡回相談	21	16	30	18	16	
訪問指導	968	843	846	856	819	
食育事業	0	0	—	60	92	
親子のよい歯のコンクール(組)	中止	中止	中止	廃止	129	
親子の歯科健診、ヤング歯科健診	77	107	170	137	76	
未熟児養育医療事業	12	16	18	11	17	
子育て包括支援センター	1,290	1,392	1,417	1,053	995	

資料:こども家庭センター

12-3 成人保健

(単位:実施人員)

種 別	令和2	3	4	5	6	
健康診査	ヤング健診	89	84	85	81	97
	骨粗しょう検診	91	97	124	228	148
	歯周疾患検診	243	92	246	241	272
	乳がん検診	725	1,024	925	1,322	1,137
	胃がん検診	768	940	1,022	1,211	895
	子宮がん検診	785	851	943	1,083	714
	大腸がん検診	3,488	3,742	3,703	4,030	3,817
	肺がん検診	683	912	1,064	1,164	1,165
	前立腺がん検診	1,790	—	—	—	—
	肝炎ウイルス検診	25	22	30	48	57
	骨粗しょう検診結果説明会	90	97	119	104	61
	歯科保健講話	23	20	15	23	16
健康相談	定例健康相談	27	16	14	18	14
	糖尿病健康相談	0	1	1	1	2
	歯周病健康相談	10	9	20	19	16
訪問指導	0	0	0	0	0	

資料:健康課

* 令和元年度は、がん集団検診時、民間企業の協力によりがんを含めた生活習慣病の周知を図るとともに、血管年齢測定を実施。

12-4 健康づくり

(単位:実施人員)

種 別	令和2	3	4	5	6
健康講座	367	440	557	661	687
こころの健康づくり教室	中止	23	16	35	33
市民けんこう大学・大学院	235	—	—	—	—

資料:健康課

* 市民けんこう大学・大学院は、令和2年度に廃止。

12-5 精神保健

(単位:実施人員)

種 別	令和2	3	4	5	6
こころの相談	5	5	3	2	3
訪問指導	0	0	1	0	0

資料:健康課

12-6 休日急患診療

(単位:実施人員)

種 別	令和2	3	4	5	6
内科	734	762	1,117	600	1,861
小児科	450	809	605	895	1,459
外科	296	446	370	376	382
その他	168	182	227	207	188
合計	1,648	2,199	2,319	2,078	3,890

資料:健康課

12-7 地区組織の育成

(単位: 会員人数)

種 別	令和2	3	4	5	6
食生活改善推進協議会	65	43	42	43	43
保健協力会	250	250	250	-	-

資料: 健康課

※保健協力会は令和4年度末をもって活動終了。

12-8 医療施設等の概況

各年10月1日現在

年 次	病院	一般 診療所	歯科 診療所
令和元年	2	40	40
2	2	41	41
3	2	41	41
4	2	40	41
5	2	39	41

資料: 埼玉県保健統計年報

12-9 医療従事者数

各年12月31日現在

年 次	医師	歯科医師	薬剤師	看護師	准看護師	助産師	保健師	計
平成26年	83	51	122	481	186	10	15	948
28	85	52	137	497	187	13	21	992
30	100	50	133	556	183	14	20	1056
令和2年	105	52	151	614	186	15	15	1138
4	115	53	149	643	146	14	13	1133

資料: 埼玉県保健統計年報

※2年に1回の調査によるもの

12-10 主要原因別死亡者数

各年12月31日現在

年次	結核	悪性 新生物	糖尿 病	高血 圧性 疾患	圧心 性疾 除く(高血)	脳血 管疾 患	肺 炎	肝 疾 患	老 衰	不 慮の 事故	自 殺	そ の 他	総 死 亡 者 数
令和元年	1	266	9	2	159	69	100	13	82	25	12	254	992
2	2	251	8	3	158	42	82	15	64	32	15	262	934
3	4	267	6	1	167	67	86	7	69	30	9	280	993
4	-	244	8	-	203	47	70	11	96	41	15	367	1102
5	2	284	12	2	167	66	70	12	134	35	21	350	1155

12-11 し尿・ごみ収集等の状況

令和6年度		
区分	し尿等	ごみ
人口(令和7年3月31日現在)	32,507 人	77,426 人
世帯(令和7年3月31日現在)	14,775 世帯	36,327 世帯
面積	6,749.00 km ²	6,749.00 km ²
廃棄物処理計画人口	32,507 人	77,426 人
廃棄物処理計画世帯	14,775 世帯	36,327 世帯
年間総排出量(A)	19,477 kl	26,293 t
年間総収集量(B)	19,477 kl	17,375 t
収集率(B/A)	100.0 %	66.1 %
1日当りの排出量	53.4 kl	72.0 t
1日当りの収集量	53.4 kl	47.6 t
1日処理能力	80 kl	234 t
事業経費	135,898 千円	696,601 千円

令和5年度		
区分	し尿等	ごみ
人口(令和6年3月31日現在)	32,989 人	78,135 人
世帯(令和6年3月31日現在)	14,995 世帯	36,178 世帯
面積	67.49 km ²	67.49 km ²
廃棄物処理計画人口	32,989 人	78,135 人
廃棄物処理計画世帯	14,995 世帯	36,178 世帯
年間総排出量(A)	19,587 kl	26,312 t
年間総収集量(B)	19,587 kl	17,512 t
収集率(B/A)	100.0 %	66.6 %
1日当りの排出量	53.7 kl	72.1 t
1日当りの収集量	53.7 kl	48.0 t
1日処理能力	80 kl	234 t
事業経費	136,036 千円	672,117 千円

外国人人口・世帯を含む

資料:環境課

12-12 ごみ排出量の推移

(単位:t)

年度	可燃ごみ	不燃ごみ	粗大ごみ	有害ごみ	資源物	直接搬入	計
令和2	13,626	3,293	1,171	25	2,355	9,465	29,935
3	12,982	3,111	968	24	2,186	9,095	28,366
4	13,088	2,995	870	25	1,926	8,772	27,676
5	12,353	2,967	846	24	1,691	8,431	26,312
6	12,360	2,922	816	25	1,579	8,591	26,293

資料:環境課

12-13 資源物排出量の内訳

(単位:t)

年度	びん	アルミ	スチール	紙・布類	計
令和2	309	74	79	1,893	2,355
3	288	72	70	1,756	2,186
4	277	68	62	1,518	1,925
5	261	65	58	1,308	1,692
6	246	61	52	1,220	1,579

資料:環境課

12-14 し尿及び浄化槽汚泥収集量の推移

行田市環境センター

(単位:t)

年度	許可		計
	し尿	浄化槽	
令和2	1,498	19,277	20,775
3	1,306	18,894	20,200
4	1,285	18,740	20,025
5	1,104	18,483	19,587
6	1,054	18,423	19,477

資料:環境課

12-15 火葬件数

(単位:件)

種別	令和2年度	3	4	5	6
12歳以上の遺体	936	1,030	1,067	1,175	1,152
12歳未満の遺体	1	1	3	8	1
手術し体及び胞衣汚物	2	2	7	3	5
計	939	1,033	1,077	1,186	1,158

資料:市民課

12-16 式場、法要ホール等使用件数

(単位:件)

部屋	令和2年度	3	4	5	6
式場(セット)	234	271	295	332	289
式場(告別式)	95	113	136	137	149
法要ホール(通夜)	152	148	157	183	144
法要ホール(告別式)	326	381	431	469	438
計	807	913	1,019	1,121	1,020

資料:市民課